Bu çerçevede Arap dili ve edebiyatı alanında yetkin bir ilim adamı olan Ab

dullah b. Yusuf b. Mehmed b. Bahti ei-Kesteli (XVI. yüzyıl), Arap filolojisi ala

nındaki tecrübesini el-Cevheıi'nin (393/1003) es-Sıhah 'ından ve ei-Firuzabadi'nin

(817/1414-1415) el-Kiimıis'undan seçki-çeviri olarak 936/ 1 530'dan önce1 hazırla

dı~ı Mirkiitu '1-/uga ile ortaya koyar. Konyalı Eyüp b. Ahmed, Çulluk Kapan Lü

gati olarak bilinen Muntehabu 'l-lugôt adlı Arapça-Türkçe sözlü@ büyük bir ihtı

mal ile XVI. yüzyıl başlanııda yazmış olmalıdı r.2 Arap dili ve edebiyat ı uzmanı

Merkezzade Ahmed Efendi (963/1555), çeviri-telif yoluyla hazırladığı ei-Bôbıis

adlı Arapça-Türkçe sözlüğünü 950/1543'te tamamlar. Muslihuddin Mustafa cl

Karahisaıi (968/1560-156 1), kısa bir süre içinde genel kabul görüp yaygınlaşan e/

Aiıteri'yi 952/ 1 545'ıe yazar.3 Arap dili ve edebiyatının özellikle lügaı dalında yel

kin bir ilim adamı olan Vankulu Mchmed Efendi (1000/1591), el-Cevhcrl'nin

(393/1 003) Tae u '1-/uga ve· sıhahu '1-Arabiyye adlı sözlüğünü 99711 588-1 589' da

Türkçeye (Tercüme-i Sıluilı-ı Cevlıeri olarak) çevirir. Sipahi, Elfiyye Manzumesı

adlı Arapça-Türkçe manzum sözlüğünü 1000/ 1591'de tamamlar.

XVl. yüzyıl Osmanlı sözlük yazıcılığının en ilgi çekici simalanndan biri, ib

rahim-i Oülşenl'nin oğlu Ahmed-i Hayiili'nin (977/1569-1570) halifesi ve damadı
Muhyi-i Gülşeni'dir (IOB/1604-1605). Çoğu özgün 200 kadar eser bırakan

Muhyi, dünya yapma diller literatürüne bilinen ilk yapma dil olarak girecek

"Baleybelen"i 1566-1574 tarihleri arasında tamamlar. Muhyi, Baleybelenın mor

foloji ve sentaksını toplam 14 risalede ortaya koyar.

Ayrıca Piyale Sinan'ın Teysiru '1-/uga 'sı ,8 Şeyh Ali Nusret bin Davud'un et

Tercumôn'ı,9 yazarlan tespit edilemeyen Tercumônu 's-sıhôlı 10 ve Türkçe-Arapça

Farsça bir sözlük olan Ma 'dinu 'l-ma 'ôrif.·11 yazar ve eser adı tespit edilemeyen

Arapça-Türkçe bir sözlük (istinsah? 1028/ 1618 ?),12 Şinasi tarafından Kastamonu

Hacı

Davud tarafından tamamlanan XVI. yüzyıl başianna ait Mecmu ·u '1-/ugiit adlı yir

mi sekiz bölümden oluşan Arapça-Türkçe-Farsça sözlük; 13 Abdülkerirn tarafından
1002/1594 'ten önce çocuklar için yazılan Lügat-1 Abdülkerim adlı Arapça-Farsça

Türkçe manzum sözlük; 14 Matatyalı Sun'i bin Abdulkadir'in 1008/1599'da yazdı
ğı Fetlııt'l-fettiih adlı Arapça-Farsça-Türkçe manzum sözlük 15 de XVI. yüzyılda

yazılan sözlükler arasında yer alır.

Merkezzade Ahmed Efendi'nin lsliihu '/-Merkezi. Bedreddin bin Mahmud bin

Mehmed bin Tannvermiş'in (96 1/ 1553 'ten sonra) Malımüd iye. 16 Yahya bin Nasuh

bin İsrail' in (950/1 532 c ivan) Şerlı-i Lügat-1 Feriyteoğ/ıP gibi Ferişteoğlu lügati

üzerinde yapılan tashih ve ikmal çalışmalan ile daha önceki sözlükler üzerinde

yapılan çalışmalar arasında 1009/160 1 'de yazılan Arapça-Farsça-Türkçe Hall-i

meşiikil-i Balıru '1-garii 'ib,18 932/1526'da yazılan Arapça-Farsça-Türkçe Musar

rilıatu '/-esmiiı9gibi sözlükler sayılabili r.

Bu arada Şeyh Sa'di-i Şirazi'nin Bostan ve Gulistihı adlı eserlerinde geçen

Arapça ve Farsça kelimelerin Türkçe açıklandığı, XVI. yüzyılda yazılan ve yazar

lan bilinmeyen Kitab-1 lügat-I Gulistiin;111 95611549'dan önce yazılan Lügat-I Bos

Efendi (979/1571) postnişln olur. 38 Buna göre Ahmed Efendi, Koca Mustafa Paşa
Asitanesi postunda on yıl oturmuş olur. Atai"nin bu görüşü Müstakimzade Süley

man Sa'deddin (1202/1788) tarafından da benimsenir. Müstakimzade bazılannın

Ahmed Efendi'nin postnişinli~ni kabul etmediğine dikkat çekerek onun Koca

Mustafa Paşa Asitanesi 'nde başlangıç ve bitiş tarihlerini belirtmeksizin yedi yıl

postnişin olduğunu; Uşak'a 960/1552'de gittiğini ve üç yıl sonra da orada öldüğü

nü ifade eder ve: "Biz bu görüşümüzü Allah'ın yardımı ile tashih ettik, uydurma

hurafelere ilibar edilmez" der. Müstakimzade bu görüşünü "Su/lemu '1-vusu/,

Zeylü'ş-Şaktiik (yani Atai) ve başka eserler" şeklinde kaynaklandınr.39 Sullemu '1-

vusul'da ise Ahmed Efendi'nin babasından sonra Kocamustafa posruna oturduğu

bir süre sonra temelli olarak Uşak'a yerleştiği ifade edilir ve 971/1563'te vefat et

tiği belirtilir.40 el-H u !vi ( l 064/1 654) de onun babasından sonra iki yıl postta otur

duktan sonra feragat ederek memleketine yerleştiğini belirtir.41 Divan-ı Hümayiin

katiplerinden Hacı Ali 'nin verdiği bilgiler de el-Hulvi'nin kayıtları ile uyum gös

Ahmed Efendi'nin şu ana kadar tespit edilebilen eserleri şunlardır: 52

1- ei-Babus: 950/1543 'te tamamlanan Arapça-Türkçe hacimi i bir sözlük olan

e!-BabUs, bu çalışmada detaylı olarak ele alınmıştır.

2-Is/ah-ı Merkezi: Ferişteoğlu'nun Arapça-Türkçe manzum sözlüğü üzerinde

kelime kadrosu ve beyil tertibinde değişiklikler ve ilaveler yapılarak meydana ge

len bir ikmal ve ıslah çalışmasıdır.

1. Kabusu'l-kamüs: Muhammed b. Yaküb el-Fiıilzabiidl'nin (817/1414-1415)

813/141 O'da tamamlanan ve el-KamUsLI '1-muhft adıyla bilinen el-Kamusu '1-muhft

ve '/sköbüsu 'l"vesft el-cCimi' li-ma zehebe min-lugati '1-Arab şemc1tft adlı eseridir.

2. Sılıiilıu '1-Cevher/: isma'il b. Hammad ei-Cevheri'nin (393/1 003) Tacu '1-

luga ve sıhahu 'f-Arabiyye adlı eseridir. Bu sözlük, Vankulu Mehmed Efendi tara

fından Türkçeye çevrilerek İbrahim Müteferrika tarafından iki cilt halinde İstan

bul'da basılır (1 141/1729). Osmanlı matbaasında basılan ilk eser, bu çeviridir.

3. el-Ezheri'nin eseri: Ebu Mansur b. Ahmed ei-Ezheri'nin (370/980)

Tehzlbu 'l-luga adlı eseridir.

4. en-Nahcuvanl'nin eseri: Binduşah-ı Nahcuvani'nin (730/1329- 1330),

729/1328'de yazdığı Sıhiihıı'l-Furs adlı sözlüğü, Esedi-i Tusi'nin 465/1 073'te

yazdığı Lugat-ı Furs'ten sonra günümüze ulaşan en eski Farsça sözlüklerio ikinci

si olarak kabul edilmektedir.74 Diğer taraftan kuşkulu olmakla beraber aynı yazara

A 'cemiyye'nin Hinduşah-ı Nahcuvani'ye nispeti ise daha sonra ortaya çıkmış ve

muhtemelen Katip Çelebi ile yaygınlık kazanmıştır. Buna göre Ahmed Efendi'nin

kaynak olarak kullandığı eser Hinduşab-ı Nahcuvani'nin Sıhahu 'f-Furs adlı Farsça

sözlüğü olmaJıdır.

5. el-Fencekirdf'nin eseri: Ebu'I-Hasen Ali b. Ahmed el-Fencekirdi

(513/1119),77 ei-Meydani'nin (518/1 1 24) hocasıdır. Tae u 'l-eş 'ar ve selvetu 'ş-şia

adlı bir eseri vardır. Ancak Ahmed Efendi'nin bu yazara ait sözünü ettiği kaynak

hakkmda bir sonuç eide edilemedi.

6. el-Meydani'nin es-Samf·adlı eseri: Ebu'l-Fadl b. Muhammed el-Meydani

en-Nişaburi'nin (518/1 ı 24), 497/1103-1104 're yazdığı es-Sami fı '1-esami adlı ese

ridir. Türkiye kütüphanelerinde çok sayıda yazma nüshası bulunan bu eser,78

1966'da Tahran 'da ofset baskı şeklinde, ayrıca Muhammed Musa el-Hindavitara

fından Mısır'da yayınlanmıştır.

7. ei-Harımi'nin Bahru '1-ganiib adlı eseri: Lutfullalı b. Yusuf el-Halim!' nin

(902/1496'dan sonra), BaJıru 'f-garatb fı-lugati 'l-Furs adlı eseridir. 850/1446'da

tarafından hazırlanan sözlüklerde yaygın olarak kullanılmış bir kaynaktır. Eser,

Cumhuriyet dönemi tarihi sözlük çalışmalannın da kaynaklan arasında yer alır.

8. ei-Fahiri'nin Mi 'yôn~ '1-Cemô/i adlı eseri: Şems Fahri el-lsfahani'nin

Mi 'yôru '1-Cemô/i fi-lugati '1-furs ve '1-arüz adlı eseridir. 744/ 1343 yılında yaz1lıp

Sultan Cemaleddm Ebu İshak'a takdim edilen bu eser, aruz, kaliye ve bedi ilimleri

ile Farsça sözlük olmak üzere dört ana bölümden oluşur. 80 Sözlük kısmı
Hinduşah-ı Nahcuvaru'nin Sıhôhu '1-Furs adlı sözlüğünden sonra günümüze ulaş

mış en eski Farsça sözlüklerio üçüncüsüdür.8 ı

9. Kemal ed-Demiri' nin Hayalu '1-lıayavan adlı eseri: Muhammed b. Musa

ed-Demiri'nin (808/1405) bu eseri Bulak'ta daha sonra ei-Kazvini'nin (68211283)

Acôibu '1-mah/ükôt adlı eseriyle bir arada iki cilt halinde Mısır'da basılmıştır.

Abdurrahman b. İbrahim es-Sivasi tarafından Türkçeye yapılan çevirisi de

1272/ 1855 'te istanbul' da yayımlanmıştır.

Ahmed Efendi'nin kaynak konusundaki son derece isabetli teşhis ve tayini

büyük önem taşır. Bu dönemlerde hazırlanan sözlüklerio genel kabul gönnüş be

lirli eserler dışında kaynakları henüz netleşmemiş oldu~ndan söz konusu tercih,

ilgili yazann dirayetine kalmış olacaktır.

Ahmed Efendi, ei-Flrilziibadl'nin (817/1414-14 1 5), 813/141 O'da tamamlanan

e/-Kiimı1su '1-muhft adlı sözlüğünü esas alınakla beraber, yukanda isimleri anılan

kaynaklardan da yararlandığını, aynca bazı ilaveler yaparak eserini geliştirdiğini

i fade eder. 83

e/-Kiimıls ile el-Bôbus, kapsam ve dizi sistemleri açısından farklılık gösterir

ei-Bftbüs, daha sonra hazırlanan bazı sözlükterin kaynaklan arasına girer.

Mehmed Esad Efendi (l 096/1685) Lelıcetu '1-lugcit'ın kaynakları arasında ei

Bdbüs'a da yer verir.90 Ayni llüscyin Efendi (1254/ 1838) Durru'n-niıôm fi
elsımi 't-Turkiyye ve '1-Arabiyye ve '1-Acem ( 1226/ 1811, ikinci baskı Nazmu '1-

ceviilıir adıyla 1241 /1 826) adlı eserini hazırlarken ei-Biibüs'u da kaynak olarak

kullanır.9 ı ei-Biibı4s, Türkçe kelime kadrosu açısından Veled Çelebi tarafından ta

ranır, hazırlanan 2888 fiş, Tarama Dergisi'nde kullanılmak üzere Türk Dili Tetkik

Cemiyeti'ne verilir.

da mevcut oluşu veya hiçbir nüshada olmadığı halde, bu nüshada cüz tasnifinin

varlığı bususu açıklanmaya gereksinim duyar. Tarihli nüshalann istinsah kronolo

jisi incelendiğinde başka bir nüsha aiJ,esi üzerinden nüsha intikal ve istinsah yolu

muhtemel görünmez. 950/1543 tarihli müellif nüshasında; ayrıca 970/ 1563 tarihli

M illi Kütüphane; 992/1584 ve 994/ 1586 tarihli Ham ıd iye; 1143/ 1731 tarihli Esad

Efendi ve l 1 84/Şubat 1771 tarihli Hazine K.itaplığı nüshalan tablosunda, ayrıca

tarihsiz diğer nüshalarda cüz tasnifi yoktur. Kemankeş nüshasındaki tasnif'te cüz

başlıkları sayfa ortalannda ve ınüstcnsih ilavesi olmadığını gösterecek özelliktc

e/-BiibUs'un günümüzde mevcut 1 1 nüshası tespit edilebilmiştir. Bunlardan

altıst tarihli, beşi tarihsizdir. Atıf Efendi Kütüphanesi'nde kayıtlı Rebiülevvel

950/Haziran 1543 tarihli müeUif nüshasına en yakın tarihli nüsha, 970/1563

Cemaziyelahir/Ocak tarihli Milli Kütüphane nüshasıdır. Ayru dönemlerde istinsah

edilmiş diğer bir nüsha I. cildi 992/1584 yılında Şaban 1 A~stos; Tl cildi 12 Safer

994/2 Şubat 1586 tarihli Hamidiye Kütüphanesi nüshasıdır. Hacı Beşir Ağa Kü

tüphanesi nüshası, 1 I 43/173 1 yılında Receb/Ocak; Esad Efendi Kütüphanesi nüs

hası 1181/1768'de Ramazan/Ocak; Hazine Kltaplığı nüshası ise Zilkade

1 184/Şubat 1771 tarihLidir. Yazma Bağışlar, lll. Ahmed, Hacı Selim Ağa, Keman

keş ve Berlin nüshalan ise tarihsizdir.

1. Ahf Efendi Kütüphanesi, or. 2692 (müellifhattı)

Zahriyede {1 8 ) sonradan yazıldığı anlaşılan Lügat-ı Kömus Tercümesi B abUs

Paş.ı 7.3viycsindc bcr-mücıb-ı vasıyycı ı peder mesned-nişan-i meşahaı olur" (vr 540•) Daha sonnı ge
rek cnıclcktücl kcsimın gerekse h.ılkın tutum ve tavırlanndan nıhalSulık duydugu içın ıkı yıl kaldıAı
posıu başkasına havaleederek IMunbul'dnn kalıcı olarcık u.aıkl~mayı tcrcıh ctlı~ı bclırtilir. (vr. 540~)

11 cl-llulvi ( 106411654). Ahmed Efendı'nın öluın tarihini 970/1562-1563 şeklınde gösterir T. Yıv..ıcı bu
kayda itibar eder (Tahsın Yazıcı, ''Fetih'ıcn sonra lsıanbul'da Ilk llalvcıi Şcyhlen", s. 113). Bu kaydın
dıJ..kate alınması, TaşköprüiU·I . .Mt:'ııııı (96811561 ), 965/1558'dt: yıv..dı~ı cı.cnndt: 970/1562-1563 'te yani

Merkezzade Alımed Efendi 'nin e/-Bablts Adlı Arapça-mrkçe Sözlüğü 353

escrini yazdıktan beş yıl, kendisi de öldük1en iki yıl sonra gerçekleşen bir olayı anlatmış olması anlamı
na gelir. A~ık Çelebi (97911572) de 1568'dc yazdıgı <.'Scrindc 963/1555 tarihini vı:ıir. Kaynaklann ö
nemli ibir kısmı da Taşköpriilil-zade'yi teyit eder. Buna görı: ei-Hulvi'nin vcrdi{\i bilgi gcrçc!i
yansıtmaz.

n Ahmed Efendi'nin biyografisinc dair bilgi içeren muahhar dönemlere ait eserler şunlardır: Bur.;alı
Mehnıed Tahir, Osmanlı Miiellifleri, c. 1-111, Istanbul 1342, c.